Calor autem poris horum floccorum ita inclusus, quantum potest ad ipsorum circumferentias, potiùs quàm ad centra accedit; quoniam ibi materia subtilis in cuius agitatione consistit, liberiùs movetur: et ita eos ibi magis et magis liquefacere pergit, priusquam incipient rursus in glaciem concrescere: atque etiam liquidissimæ, id est maximè agitatae particularum aquearum, quae alibi in istis floccis reperiuntur, ad eorum circumferentias accedunt; iis contrà quae non tam citò possunt liquefcere, circa centra manentibus. Unde fit ut cùm exterior superficies cujuslibet grani, ex glacie continua et pellucida constare consueverit, | in ejus tamen centro nonnihil nivis saepe reperiatur, quod haec grana frangentibus sese offert. Et quia ferè nunquam nisi per aestatem talis grando decidit, ea certos nos reddit, tunc non minùs quàm ipsa hyeme, nubes ex glacie particulis sive ex nive constare consuevisse. In hyeme autem ejusmodi grando rarissimè cadit, vel saltem grana non magna habet, quia tunc tantum calor, quantum ad illam formandam requereretur, ad nubes usque vix potest pertingere; nisi certè ad nubes, quae sunt terrae tam vicinae, ut postquam earum materia liquefacta, aut ferè liquefacta est, coepitque in pluviam aut nivem delabi, ventus

11 eos] *my conj. eas all editions* **19** eos] *my conj. eas all editions*

5 nivem] Perhaps we should read
'nubem' (see third apparatus).

18 circumferentias] 'surfaces'
28 hyeme,] hyeme ^

1 pellucidos] tous *om.* **1** rotundos] tous *om.* **4** valde] *add.* **5** nivem] la nuë (*see second apparatus*) **8** calorem] de l'air qui les enuironne *om.* **10-11** non tam ... calor] pas du tout si tost **13** totus] *add.* **14** *grandinis grana*] gresle **14** *alba*] toute blanche & composée de neige **17** Calor] *paragraph separation add.* **17** quantum potest] *add.* **19** in cuius agitatione consistit] qui la cause **20** priusquam] vn peu *om.* **21** aquearum] leurs [*scil. des flocons*] **22** in istis floccis] *add.* **25** saepe] *add.* **28** sive ex nive] *add.* **33** coepitque ... delabi] *add.* **276.33-277.2** ventus ... constringendam] [leur matiere] n'auroit pas le tems de se geler derechef

CAPUT VI.

frigidus superveniens, non satis temporis habeat ad illam denuò constrin-
gendam, priusquam planè delapsa sit. Si autem nix nondum sit liquefacta,
sed tantùm aliquantulum emollita, dum ventus illam in grandinem mutans
advenit, minimè fit pellucida, sed alba instar sacchari manet.

- 5 || VI. *Cur ejus grana interdum sint rotunda, et in superficie quàm versus
centrum duriora. Cur aliquando sint oblonga et pyramidis habeant figuram.* 263, AT 684
 | Et si flocci hujus nivis exigui sint; nempe pisi instar, aut minores, singuli
 illorum in granum grandinis satis rotundum mutantur. At si fuerint ma-
 jores, dissiliunt; atque in plurima grana, in acutum ut pyramides desinentia,
 10 convertuntur. Calor enim eodem momento quo ventus frigidus incurrit, in
 poros horum floccorum se recipiens condensat omnes illorum partes, easque
 retrahit à circumferentia versus centrum; quo ipso satis rotundi fiunt: et
 frigus paulò pòst penetrans et constringens, illos nive multò duriores red-
 dit. Sed quoniam cùm paulò majores sunt, calor inclusus partes illorum
 15 interiores adhuc centrum versus agere et condensare pergit; | dum exterio-
 rora jam indurata et frigore vincta, sequi non possunt; necessariò intrinsecùs
 findi debent secundùm plana vel lineas rectas, quae ad centrum tendunt; et
 his fissuris magis magisque augescentibus, ut frigus altiùs penetrat, tandem
 dissilire ac dividi in plures particulas acuminatas, quae totidem grandinis
 20 grana sunt. Non quidem híc determinamus, in quot hujusmodi grana sin-
 guli flocci dividi possint; ut plurimùm tamen videtur in octo ad minimum id
 fieri debere; forsitan etiam interdum accidere posse, ut in duodecim, viginti,
 vel quatuor et viginti, sed faciliùs adhuc in duo et triginta, et nonnunquam
 etiam in numerum multò majorem, prout vel majores sunt, vel ex nive
 25 subtiliori constant, vel frigus illos in grandinem convertens, vehementiùs
 aut velociùs irruit. Et non semel hujusmodi grandinem observavi, cujus
 grana eandem ferè figuram habebant, quam segmenta globi in octo partes
 aequales tribus sectionibus, ad angulos rectos se mutuò secantibus, divisi.
 Deinde alia quoque observavi, quae longiora et minora, | quarta circiter pars
 30 illorum videbantur; licet ob angulos inter condensandum rotundatos et ob-
 tutos, figuram propemodum coni saccharei haberent. Item antè, vel pòst,
 vel etiam cum his grandinis granis, vulgò alia rotunda decidebant.

13 multò] multos 50b 56E **25** illos] *my conj. illas all editions*

7 sint;] sint,
11 illorum] Strangely refers to ‘horum
 floccorum’.

15 pergit;] pergit,
16 possunt;] possunt,

31 coni saccharei] The French text
 has ‘vn pain de sucre’, which indicates
 a large lump of sugar in the shape of a
 cone.

2 planè] iusques a terre **3** emollita] reschauffée & *om.* **3** ventus] froid *om.* **5** ro-
 tunda] assez *om.* **6** oblonga] *pointus* **6** pyramidis] ou d’vn pain de sucre *om.* (see
 second apparatus on l. 31 below) **9** desinentia] tous *om.* **10** incurrit] commence a
 les enuirronner **13** paulò pòst] aussy tost après **14** Sed] Et **20** híc] *add.* **23** non-
 nunquam] *add.* **24** [sunt,] vel] & **25** [constant,] vel] & **28** secantibus] au centre
om.

METEORORUM

VII. *Quomodo nivis particulae, in stellulas sex radiis distinctas efformentur.* [fig. 70]

Hae autem diversae grandinis figurae, nihil singulare aut notatu dignum habent, si comparentur cum illa nive, quae generatur ex parvis globulis seu glomis glaciei, vi ventorum in formam | foliorum, eo modo quo dixi, dispositis. Nam calore exigua capillamenta horum foliorum liquefacere incipiente, primùm, quae infrà et suprà decutit, ut maximè suae actioni obvia: pauxillumque illud liquoris, in quod solvuntur, per foliorum superficies diffusum, exiguae inaequalitates ibi occurrentes, omnes replet; atque ita aequè planas et politas illas reddit, ac eae corporum liquidorum sunt, quamvis ibi statim iterum concrescat. Cùm enim tunc calor non vehementior sit, quām requiritur ut exigua illa capillamenta aëre undique cincta, | reliquis integris in aquam solvat; non satis virium habere potest, ad impediendum ne illud pauxillum aquae, glacialibus his superficiebus illapsum, earum frigore iterum astringatur. Postea hic calor pervadens etiam alia capillamenta, quae singuli glomi in ambitu, ubi similibus aliis sex cinguntur habent, ea ex iis capillamentis, quae maximè à sex vicinis globulis sunt remota, indifferenter hoc illuc flectit; et hoc ipso iis quae è regione sex horum globulorum consistunt adjungit. Haec enim eorundem sex globulorum viciniā refrigerata, non liquescunt; sed contrà denuò materiam aliorum sibi junctorum protinus glaciant. Atque ita sex cuspides aut radii, circa singulos glomos formantur, qui | diversas figuras recipere possunt, prout hi glomi magis aut minùs crassi et compressi sunt, capillamenta item densa et longa, calor quo coguntur lentus ac moderatus; prout denique ventus qui hunc calorem comitatur (modò | aliquis comitetur) magis aut minùs vehemens est. Et ita frons nubis exterior, qualē videmus ad Z vel M, talis postea evadit, qualē videmus ad O vel Q; et singulæ glaciei particulae ex quibus constat, figuram exiguae rosae aut stellae affabré factam repraesentant.

VIII. *Vnde etiam fiat ut quaedam grandinis pellucida grana, tres exiguo quasi radios, ex albissima nive compositos circa se habeant.* [fig. 70]

Ne autem me haec fingere vel ex levi tantùm conjectura scribere putetis, referam ea quae proxima hyeme anni 1635, Amstelodami, ubi tunc eram,

5 dixi] *Met.* V, 12.

7 quae] Supply ‘sunt’; with ‘decutit’, supply the subject ‘calor’.

13 solvat;] solvat,

18 sex horum globulorum] One would expect ‘horum sex globulorum’ to

translate ‘de ces six noeuds’.

23–24 densa et longa (...) lentus ac moderatus] Supply ‘magis aut minùs’ twice.

29 tres] Unexplicable mistake for ‘sex’ (see third apparatus).

1 in] *roues ou om.* **4** illa nive] celles [*scil.* les figures] de *om.* **9** omnes] add. **9** replet] aussy tost *om.* **11** Cùm] si **14** illud pauxillum aquae] leur matiere **14** earum frigore] add. **15** pervadens] ramolissant & fleschissant **18** hoc ipso] add. **19** adjungit] tous *om.* **20** sibi junctorum] meslée parmi la leur [*scil.* leur matiere] **23** densa] fors **26** qualē] qui estoit auparauant telle que **29** *pellucida*] tous *om.* **29** *grana*] petits *om.* **29** *tres*] *six* (see second apparatus) **30** *radios*] *pointes* **30** *ex albissima* *nive compositos*] toutes blanches

CAPUT VI.

circa hanc rem observavi. Quarto Februarii, quum dies admodum frigida praecessisset, vesperi paululum pluviae decidit, quae in glaciem vertebatur simul ac terram contingebat: postea sequuta est grando exigua, cujus grana, quae ejus magnitudinis erant quam repraesentatam videmus ad H, ejusdem 5 pluviae guttas in aëre gelatas arbitrabar. Tamen loco illius figurae accuratè rotundae, quam sine dubio hae guttae ante habue- | rant, notabiliter ab una quām ab altera parte planiores erant; ita ut | figuram ferè similem haberent, parti oculi nostri, quam vulgò crystallinum humorem dicimus. Unde ventum, qui tum temporis validissimus et frigidissimus erat, tantùm viri- 10 um habuisse didici, ut figuram illam guttarum inter glaciandum potuerit immutare. Sed omnium maximè admirabar quaedam ex his granis, quae postrema deciderunt, parvos sex dentes circa se habere, similes iis qui in horologiorum rotis, ut videmus ad I. Et hi dentes qui candidissimi, erant sacchari instar, quum contrà grana ex pellucidâ glacie ferè nigra viderentur, 15 satis testabantur se factos ex nive subtilissimâ, guttis jam formatis aspersâ, quemadmodum plantis pruina adhaeret. Atque hac de re certior sum factus ex eo, quòd sub finem nonnulla notavi, quae circa se habebant innumera exigua capillamenta, composita ex nive pallidiori et subtiliori, quām illa erat, qua dentes jam memorati constabant. Adeò ut illi comparari posset, 20 | eodem modo quo cineres intacti, quibus prunae flammâ destituae sensim obducuntur, iis qui jam recocti | sunt atque in foco cumulati. Aegrè tantummodo poteram conjicere, quidnam in aëre libero, turbantibus ventis, adeò accuratè hos sex dentes formare, et circa singula grana disponere potuisset: donec tandem in mentem venit, facillimè fieri potuisse, ut ventus 25 nonnulla ex his granis versus aliquam nubem expulerit, | eaque infra illam vel ultra suspensa aliquamdiu detinuerit; satis enim ad hoc exigua erant: Atque ibi procul dubio ita disponi debuisse, ut singula sex aliis in eodem plano sitis cingerentur, quia talis est ordo naturae. Et praeterea verisimile esse calorem, (quem paulò ante in aëre sublimi fuisse, argumento erat 30 pluvia quam observaram) aliquos ibi vapores excitasse, quos idem ventus compulerat ad haec grana; ubi in formam tenuissimorum capillamentorum concreti, forsitan etiam aliquid ad eorum librationem contulerant; adeò ut facillimè ibi haerere potuerint, usque dum aliis calor superveniret. Et hoc calore, statim exigua capillamenta unumquodque granum cingentia lique- 35 faciente, exceptis tantùm iis quae versus centra sex vicinorum granorum respiciebant, quia nempe horum frigus ejus actioni repugnabat;

1 Quarto Februarii] See Introduction,
p. 35sq.
7–8 haberent,] haberent ^

13 candidissimi,] candidissimi ^
34 calore,] calore ^
36 repugnabat;] repugnabat,

1–2 quum . . . praecessisset] l'air ayant été auparavant extremement froid **2** pluviae (...), quae] de verglas, c'est à dire, de pluie qui **4** erant] ne (...) qu'a peu pres *om.* **5** in aëre] au haut de l'air **15** guttis] eux [*scil.* les grains] **20–21** flammâ destituae sensim] en se consument **22** quidnam] qui **22–23** ventis] vn fort grand vent **26** aliquamdiu] add. **27** procul dubio] add. **34** statim] d'abord **36** repugnabat] auoit empesché

266
AT 299

AT 686
267

AT 300

METEORORUM

materiam eorum quae liquescabant, sex acervis aliorum quae remanserant se miscuisse, iisque hac ratione densioribus redditis et calori minùs perviis, eam ibi rursus conglaciasse, atque ita hos dentes fuisse formatos. E contrà verò innumera illa capillamenta, quae notaveram circa aliquot ex iis granis, quae postremo loco deciderant, isto calore nullo modo contacta fuisse.

5

268 IX. *Quare etiam interdum decidunt lamel- | lae glaciei pellucidae, quarum circumferentia est hexagona.*

Postridie horâ circiter octavâ, aliud praeterea genus grandinis, seu potius
nivis observavi, de quo nunquam antea audiveram. Parvae laminae glaciei
erant, planae, politae | et pellucidae, ejus crassitie cujus esse solet charta
cùm paulò densior est, ejusque | magnitudinis, quam videmus ad K; sed
tam accuratè sexangulatas, lateribus tam rectis, et angulis tam aequalibus,
ut nihil simile humana industria efficere possit. Statim agnovi has laminas
primò exiguos glaciei globulos fuisse, eo modo dispositos quo antè dixi; et
pressos validissimo vento, satis caloris secum rapiente: adeò ut hic calor
omnia illorum capillamenta liqueficerit, et humore inde orto omnes eorun-
dem poros ita impleverit, ut eo mox ibi rursus congelato, ex albis quales
antea fuerant, omnino pellucidi facti sint. Atque hunc ventum ipsos eo-
dem tempore ita compressisse, ut nullum interjectum spatium remaneret;
hoc est ut nulla in uniuscujusque circuitu esset pars, quae non aliquem ex
sex vicinis attingeret; simulque hunc eundem ventum superficies foliorum,
quae ex his globulis componebantur, super et subter labendo complanasse:
Ex quibus | omnibus accurata istarum laminarum figura, non potuit non
exsurgere. Supererat tantùm nonnulla difficultas, in eo quòd hi globuli sic
ferè liquefacti et eodem tempore collisi, non cohaesissent; licet enim curiosè
scrutarer, nunquam tamen duos junctos potui invenire. Mox autem hac
etiam in parte mihi satisfeci; advertendo, qua ratione ventus per aquam
labens, assiduè illam agitat, omnesque ejus superficie partes unam post
alteram inflectat, nec illas tamen propterea scabras aut asperas efficiat. Inde
enim cognovi ventum, qui procul dubio superficies etiam nubium inflectit,
ibique continuò singulas glaciei particulas paulò aliter quàm vicinas impellit,

AT 687

6-7 lamel- | lae ... hexagona.] lamel- | 44 28 assiduè] assiduo 50b 56E

8 horâ circiter octavâ] 'at about eight in the morning' (see Introduction, p. 35sq.)

1 quae liquescabant] fondus **2** se miscuisse] aussy tost *om.* **2** densioribus redditis]
fortifiés **8** Postridie] *paragraph separation add.* **10** planae] toutes *om.* **10** politae]
fort *om.* **10** pellucidae] fort *om.* **10** ejus crassitie] enuiron *om.* **12** lateribus]
six *om.* **12** angulis] six *om.* **13** simile] si exact **17** eo mox ibi rursus congelato]
*add.** **18** omnino] *add.* **20-21** hoc est ... attingeret] *add.** **21-22** superficies ...
componebantur] leurs superficies [*scil.* des pelotons]* **23-24** Ex quibus ... exsurgere]
& ainsy leur auoit iusement donné la figure de ces lames **25** feré] demi **29** illas] la
[*scil.* la superficie de l'eau] **280.30-281.1** ventum ... permettere] qu'infaliblement il
fait plier & ondoyer en mesme sorte ... & qu'y remuant ... il ne leur permet pas

CAPUT VI.

non | permettere illas omnino conglutinari; licet interim illarum | ordinem non turbet, et nihilominus exiguae singularum superficies accuratè poliat et complanet: non aliter quam videmus etiam illum singulas partes undarum, quas in pulvere vel arena interdum format, satis politas efficere.

269, AT 302

- 5 *X. Et aliae quae tanquam rosae, vel dentatae horologiorum rotae, circumferentiam sex crenis, in modum semicirculi rotundatis, incisam habent.* [fig. 70]

Hanc nubem sequuta est alia nihil aliud quam rotulas aut rosas exiguae effundens, omnes sex radiis, instar dimidii circuli rotundatis, insignes, planè 10 quales videmus ad Q; pellucidas etiam omnes et planas, ejusdem ferè crassitie, cujus laminae illae superiores, ac suprà quam dici potest accuratè dimensas; in medio etiam quarundam punctum album perexiguum animadvertisi, quasi pede circini quo rotundatae fuerant, illic impressum. Sed facile intellexi ab iisdem causis illas fuisse formatas, à quibus laminae glaciei quae 15 praecesserant; hoc tantùm excepto, quod vento non tam vehementer pressae, nec forsan etiam calore tam intenso circumdatae fuerint; ideoque earum cuspides non omnino liquefactae sint, sed tantùm paulò breviores | evaserint, et in extremitate rotundae, | instar dentium qui fiunt in horologiorum rotis.

270
AT 303

- 20 *XI. Cur quaedam ex ipsis punctum quoddam album in centro habeant: et binae interdum scapo exiguo conjunctae sint, unamque alia majorem esse contingat.*

Punctum autem quod in medio quarundam album apparebat, ex eo esse mihi facilè persuasi; quod calor iis formandis inserviens tam moderatus fuisse, ut quamvis caeteras earum partes ex albis omnino pellucidas effecisset, non tamen usque ad centra penetrasset, quae ideò alba remanserant. Plures aliae ejusmodi rotulae postea deciderunt, binae uno axe conjunctae: vel potius, quoniam isti axes erant initio satis crassi, tot exiguae columnas crystallinas dixisses, quarum singulae singulis rosis, sex folia habentibus, et nonnihil eminentibus ultra basin suam, erant exornatae. Sed paulò post 30 minùs crassas alias ejusmodi columnas animadvertisi, rosis itidem aut stellulatis, interdum aequalibus, interdumque inaequalibus in utraque extremitate exornatas.

1 conglutinari;] conglutinari,

One would expect ‘singulae bases’ or

6 *crenis*] ‘notches’

‘binis rosis’. The French text has ‘dont

23 persuasi;] persuasi,

chaque bout [scil. des petites colonnes

28 quarum singulae singulis rosis]

de cristal estoit orné d’vne rose’.

2 accuratè] add. **3** singulas partes undarum] celle [scil. la superficie] des ondes **4** in pulvere vel arena] en la poussière d’vne campagne **5–6** *Et aliae ... habent.*] *Et d’autres qui semblent des roses, ou des roues d’horologe qui ont seulement six dens arondies en demi-cercle.* **8** Hanc] paragraph separation add. **9** planè] add. **10** pellucidas (...) omnes et planas] toutes transparentes, & toutes plates **14** ab iisdem causis] de la mesme façon **15** non tam vehementer] beaucoup moins **18** qui fiunt in horologiorum rotis] add. (cf. p. 279, l. 13) (*Met. VI, 8*) **20** *scapo*] de glace om. **22** Punctum] paragraph separation add. **24** omnino] add. **25** quae ideò alba remanserant] add. **28–29** sex folia ... suam] add. * (see *Introduction*, p. 59) **29** paulò] add. **31** interdum aequalibus, interdumque inaequalibus] souuent (...) inesgales

METEORORUM

XII. *Cur nonnullae duodecim radiis distinctae sint: et aliae sed per paucae octo radios habeant.*

AT 688 Breviores etiam deinde notavi axes, sive columnas; et gra- | datim ad-
huc breviores, donec tandem stellulae omnino jungerentur, caderentque du-
plices, duodecim insignes radiis, satis longis et accuratè dimensis, in aliis
aequalibus, et in aliis alternatim inaequalibus, ut videmus ad F et E. Quae
omnia dederunt mihi occasionem existimandi, particulas glaciei diversorum
foliorum, sibi invicem in nubibus impositorum, faciliùs cohaerere, quàm
illas plani aut folii ejusdem. Licet enim ventus ut plurimùm fortius in fo-
lia inferiora, quàm in superiora agens, paulò celerius, ut jam audivimus,
illa moveat: aequaliter tamen etiam aliquando utrumque folium impellere
potest, ut ita eodem modo fluctuant: praesertim cùm non ultra duo vel tria
271, AT 304 ita sunt una aliis imposita, et tum | per oras glomorum ex quibus | compon-
nuntur cribratus, efficit ut ii ex his glomis, qui in duobus aut pluribus foliis
è regione opponuntur, eundem semper inter se situm servent, et velut im-
moti se mutuò respiciant: licet interim nihil minùs folia undatim agitantur,
quoniam eo ipso viam quàm maximè expeditam sibi facit. Atque interea
calor (viciniâ glomorum, qui in duobus foliis sunt non minùs impeditus,
ne eorum capillamenta directè interposita liquefaciat, quàm viciniâ eorum
qui sunt in eodem) liquefacit tantùm alia circumcirca: quae deinde integris
juncta, atque cum iis conglaciata, axes aut columnas illas componunt, quae
hos glomos interea dum in rosas aut stellulas mutantur, conjungunt. Cras-
sitiem autem quam initio in his columnis animadverteram, minimè mirabar;
quamvis materiam adhaerentium capillamentorum illi producendae non suf-
ficerem satis nossem. Fieri enim potuisse cogitabam, ut quatror aut quinque
foliis super ingestis, calor fortius agens in duo aut tria intermedia, (utpote
ventis minùs exposita) quàm in superiori vel inferius, glomos quibus illa con-
starent, ferè totos liquefecerit; atque ita ex eorum materiâ composuerit has
columnas. Neque magis stellas diversae magnitudinis eodem axe interdum
junctas admirabar; quum enim notasse radios majoris semper longiores et
acutiores radiis minoris esse, calorem magis intensum circa | hanc minorem,
quàm circa alteram, magis solvisse et retudisse cuspides radiorum ejus judi-
cabam: atque etiam eandem minorem ex globo glaciei minore potuisse com-
poni. Postremò neque has stellas duplices duodecim radiorum, quae postea
decidebant admirabar; singulas enim earum ex duabus simplicibus sex ra-
diorum compositas judicabam, per calo- | rem, qui fortior intra duo folia,
272 quorum partes erant, quàm extra eadem, exigua capillamenta glaciei, quibus

11 moveat:] moveat,

16 respiciant:] respiciant,

26 super ingestis] ‘arranged on top of

each other’

3 Breviores] *paragraph separation add.* **5** radiis] pointes ou *om.* **7** diversorum] deux *om.* **13** oras] les enuirons **14** duobus aut] *add.* **17** viam ... facit] le pas-
sage luy est plus aysé **19** directè interposita] qui se regardent **20** deinde] aussy-
tost **24** adhaerentium] qui auoient esté autour de deux peltons **24** illi] les [*scil. ces*
colomnes] **29** interdum] souuent **32** ejus] ces (*an error for ‘ses’, no doubt*) **33** at-
que] oubien

CAPUT VI.

nectebantur liquefecerat; atque ita illas conglutinaverat, ut etiam breviores reddidisset columnas, quae jungabant alias stellas paulò antè mihi visas. In | multis autem stellarum millibus, quae illa die observavi, ne unam quidem, quamvis curiosè inquirerem, potui invenire, quae plures aut pauciores sex 5 radiis haberet; exceptis paucissimis, quae duodecim, et quatuor aut quinque aliis quae tantummodo octo habebant. Atque hae non accuratè rotundae erant, quemadmodum reliquæ, sed oblongæ; atque omnino tales, quales videmus ad O; unde judicabam illas in conjunctione extremitatum duorum foliorum, vento collisorum formatas, eodem momento quo calor exiguae il- 10 lorum pilulas in stellas converterat: Nam accuratè figuram habebant, quae inde naturaliter exsurgit. Atque haec connexio cùm secundum lineam rectam fiat, non tantum impediri potest fluctuatione, quam venti concitant, quantum illa glomorum qui idem folium componunt. Et praeterea ipse 15 etiam calor, in oris | foliorum dum accedunt ad invicem, major reperitur AT 306 quàm alibi, adeò ut facile duos radios cujusque ex stellulis quae ibi occur- runt, liquefaciat; Et frigus quod huic calori succedit, statim ac duo folia se mutuò contingunt, stellulas istas quatuor tantum radios reliquos habentes unam alteri conglutinat.

XIII. *Cur quaedam sint pellucidae, aliae albae instar nivis; et quarundam 20 radii sint breviores et in semicirculi formam retusi, alii longiores et acu- tiores, ac saepe in varios ramulos divisi; qui nunc plumulas aut filicis folia, nunc lili flores repreäsentant.* [fig. 70]

Caeterum praeter illas stellas pellucidas, de quibus hactenus loquuti sumus, innumerae aliae eadem die omnino albae instar sacchari deciderunt, 25 quarum quaedam eandem | ferè figuram, quam pellucidae habebant, pluri- mae autem radios magis tenues et acutos; saepe etiam divisos, interdum in tres ramos, qui, utroque extremo forinsecus inflexo et medio manente recto, lilium repreäsentabant, ut videntur ad R; interdum etiam in plures, plumas, aut folia filicis, aut simile quid imitantes. Atque etiam simul cum his stellis 30 multae aliae glaciei particulae in formam capillamentorum, vel etiam planè informes decidebant; quorum omnium ratio ex dictis manifesta est. Albedo enim stellarum inde erat, quòd calor non penetrasset ad ipsorum materiae

21 *ramulos*] om. 50ab 56E

10 *converterat.*] One would expect ‘convertissoit’.
‘convertébat’; the French text has

1 liqueficerat] entierement *om.* **2** columnas] ceux [*scil.* les petits filets de glace] **5** paucissimis] de ces doubles *om.* **6** tantummodo] *add.* **7** reliquæ] toutes les *om.* **11–12** rectam] toute *om.* **13–14** ipse etiam] *add.* **14** in] entre **14** reperitur] peut être **15–16** adeò ut ... Et frigus] & cete chaleur ayant à demi fondu les parcelles de glace qui y sont, le froid * **17–18** stellulas ... conglutinat] les peut aysement coller ensemble [*scil.* les parcelles de glace qui y sont] * **19** *instar nivis*] *add.* **20** *in semicirculi formam retusi*] *ronds en forme de dens* **21–22** *nunc plumulas ... flores*] *des plumes, ou des feuilles de fougère, ou des fleurs de lys* **23** Caeterum] *paragraph separation add.* **30–31** vel etiam planè informes] & sans autre figure déterminée (*cf. end of this section, p. 284, l. 13sq.*) **31** *ex dictis*] *add.*

AT 689

AT 306

273

METEORORUM

5

10

15

20

25

30

fundum: ut facilè agnoscebatur ex eo, quòd omnes quae valdè tenues erant et exiles, simul etiam essent transparentes. Si verò interdum radii stellarum, quae albae erant, non minùs breves atque obtusi essent, quàm earum quae pellucidae, non ideò calor eos tantundem liqueficerat, sed venti vehementiùs compresserant: Et communiter longiores atque acutiores erant, quia defectu caloris minùs soluti. Quando autem | hi radii in plures ramos dividebantur, hoc fiebat ex eo, quòd calor exigua capilla- | menta quibus componebantur, destitueret, cùm jam erant in motu ut ad invicem accederent, et priusquam in unum corpus coaluisserent. Cumque in tres tantùm ramos divisi erant, hoc erat ex eo quòd calor paulò tardiùs excessisset; Et duo exteriores rami extrorsum replicabantur, quia vicinia medii | rami frigidiores et magis rigidos, quâ parte illi obvertebantur reddebat; atque ita singuli ex istis radiis, lili figuram assumebant. Reliquae autem particulæ glaciei, quae non erant sic formatae in stellas, certum me reddebant, non omnes nubes ex parvis glomis aut pilulis componi, sed multas etiam solis capillamentis confusè junctis constare.

XIV. *Quomodo istae nivis quasi stellulae ex nubibus delabuntur. Cur cadentes aëre tranquillo, majorem nivis copiam praenunciant; non autem vento flante. [fig. 69]*

Causam autem cur hae stellulae deciderent, vehementia venti continua totum illum diem perseverans manifestam mihi reddebat: nam judicabam hunc ventum, non posse non lacerare interdum et disturbare folia quae componebant; statimque illas ab invicem disjunctas, latera in terram inclinare, atque hoc situ facilè aërem dividentes delabi, quoniam caetera planae erant, et satis ponderosae ad descendendum. Si verò interdum aëre tranquillo hujusmodi stellae decidant, id accidit vel ob aërem inferiorem, qui condensatus totam nubem ad se trahit, vel ob superiorem qui dilatatus illam deorsum agit, atque eadem opera illas divellit, et propterea major tum nivium copia sequi solet: hoc autem illâ die non contigit. Die verò sequenti | flocci nivium delapsi sunt, qui ex innumeris exiguis stellis simul junctis compositi videbantur: verumtamen penitiùs intropiciens, animadvertis interiores non tam perfectè formatas esse quàm exteriores, et facilè ex dissoluta hujusmodi nube, qualem suprà littera G notavi- | mus, oriri potuisse. Postea cessante hac nive, ventus instar tempestatis subitò coortus, paululum albae grandinis

1 valdè] val dè 44 **11** vicinia] vicina 50ab 56E **11-12** frigidiores et magis rigidos] frigidioris et magis rigidos 50a frigidioris magis rigida 50b 56E **12** ex istis] existis 50a **17** nivis] nives 50ab 56E

22 ventum,] ventum ^

33 suprà] Fig. 69.

5-6 defectu caloris] add. **12** reddebat] incontinent *om.* **13-14** non . . . stellas] n'a- uoient aucune figure déterminée (*cf. above*, p. 283, l. 30sq.) **15** multas etiam] † qu'il y en auoit aussy qui **17** nivis] *de glace* **17** quasi] add. **22** ventum] après les auoir faites *om.* **29** Die] Le matin

CAPUT VI.

effudit, oblongae et pertenuis, cuius singula grana sacchari conum exprimebant: et quoniam statim aëris serenitas insecura est hanc grandinem, in altissima nubium parte generatam judicabam, cuius nives maximè subtilest et capillamentis tenuissimis compositae erant, quales paulò antè descriptae sunt. Denique tertiā inde die nivium parvos globulos aut glaciei pilulas delabentes videns, magno numero capillamentorum, sine ordine positorum, cinctas, nec quidquam stellis simile habentes, quaecunque priùs de causis harum nivium fueram suspicatus, mihi certa et explorata visa sunt.

10 *XV. Quomodo pluvia ex nubibus cadat; et quid ejus guttas tenuiores aut crassiores efficiat.*

Nunc autem, ex iis quae diximus, facilè intelligitur qua ratione nubes solis aquae guttis constantes depluant: nempe vel pondere proprio, cùm guttae satis crassae sunt; vel cùm aër inferior recessu, vel superior incursu illas ad descensum invitat; vel etiam quando plures ex his causis simul concurrunt. 15 Atque inferiori aëre se contrahente, pluvia maximè minuta, et veluti rorans generatur; imò aliquando adeò | minuta est, ut saepissime delabentem non | pluviam sed nebulam potiùs dicamus; magna contrà, seu grandibus guttis colligitur, quoties nubes solo aëre superiori pressa descendit; sublimes | enim illius guttarum primò delapsae, alias in via inveniunt quibus crassescunt.

276, AT 309

AT 691

20 *XVI. Cur interdum pluere incipiat, antequam nubes in coelo appareant.*

Imò etiam aestate aliquoties vidi, aëre tranquillo atque aestu vehementi et velut suffocante, hujusmodi pluviam decidisse, antequam ulla nubes apparet. Cujus haec erat ratio, quòd existente magna vaporum copia in aëre, qui procul dubio ventis aliunde spirantibus premebantur, ut tranquillitas aëris et densitas ejusdem testabantur, guttae in quas hi vapores coibant cadendo augescentes, ut formabantur, depluerent.

XVII. Quomodo nebulae in rorem vel pruinam vertantur.

Nebulae autem, cùm terra refrigeratur, et aër qui est in ejus poris condensatur, occasionem habent descendendi; tuncque in rorem abeunt, si ex aquae guttis componantur; et in pruinam, si ex vaporibus jam gelatis, seu potius qui gelantur, ut terram contingunt. Atque hoc praesertim noctu aut

1 sacchari conum] See p. 277, l. 31
and note. (*Met. VI, 6*)

2 est] est,
2 grandinem,] grandinem ^

16 saepissime] Goes with 'dicamus',
while 'delabentem' should be taken
with 'pluviam' and 'nebulam'.

1 oblongae et pertenuis] fort longue, & menuë 2 in] [formée] de 5 nivium ... pilulas] de la neige toute composée de petits noeuds ou peloton 7-8 causis harum nivium] cete matiere 15 contrahente] † retire 15 et veluti rorans] add. 16 saepissime] add.
20 nubes in coelo appareant] l'air soit couvert de nues 21 Imò] paragraph separation add. 21 vehementi] pesante 22 velut] add. 22 decidisse] qu'il commençait à tomber 25 densitas] pesanteur 25 coibant] se conuertissoient 26 augescentes] fort om. 27 vertantur] tombent [en]

METEORORUM

sub diluculum accidit, quia tunc quām maximē terra à Sole aversa refrigeratur. Sed ventus etiam saepissime nebulas solvit; materiamque illarum aliò transferre solet, atque inde rorem aut pruinam componere in locis ubi ipsae non exstiterunt; et tunc videmus hanc pruinam plantis non adhaerere, nisi ea parte quam ventus tetigit.

5

AT 310

| XVIII. *Quae sit aura illa vespertina, quae coelo sereno timeri solet.*

Quod ad afflatum illum dies serenos consequentem attinet, qui nunquam nisi vesperi decidit, et solis catharris et capitis doloribus agnoscitur, quos in quibusdam regionibus excitat; is constat certis exhalationibus subtilibus et penetrantibus; quae cum minūs volatiles sint quām vapores, non levantur nisi è regionibus satis calidis, sereno | et sudo aëre, et simul ac calore Solis destituuntur, iterum decidunt. Unde fit ut pro regionum diversitate, diversis qualitatibus sit praeditus, et multis in locis sit incognitus. Non quidem nego rorem qui sub vesperam decidere incipit, saepe isti afflatui comitem esse; sed nego mala de quibus accusatur rori esse adscribenda.

10
15

277

XIX. *Vnde Manna oriatur.*

Non etiam Manna, nec alii hujusmodi succi, qui noctu ex aëre decidunt, rore vel vaporibus constant, sed exhalationibus solis. Atque hi succi, non modò in diversis regionibus sunt diversi, sed etiam in quibusdam non nisi certis corporibus adhaerent; quod procul dubio ex eo fit, quòd particulæ quibus constant sint talis figuræ, ut cum iis aliorum corporum necti non possint.

20

XX. *Cur si ros manè non decidat, pluviae sequantur.*

Cùm ros noctu non decidit, et nebula manè sursum recedens terram omnino sicciam relinquit, pluviam brevi sequuturam esse credere licet. Nam hoc vix accidere potest, nisi cùm terra noctu non satis refrigerata, vel manè supra modum calefacta, multos vapores exspirat; qui nebulam in altum pellentes, efficiunt ut ejus guttae sibi | invicem occurrentes jungantur, atque ita tam crassae evadant, ut paulò pòst in pluviam decidere cogantur.

25

AT 692

XXI. *Cur si Sol manè luceat, cùm nubes in aëre conspiciuntur, pluviam etiam praenuntiet.*

30

AT 311

Praesagit etiam | venturam pluviam aér nubibus obductus, cum Sol nihilominus in ortu lucidè splendet. hinc enim liquet nullas alias nubes, in

9 excitat;] excitat,

1 sub diluculum] le matin 2 solvit] en suruenant aux lieux ou ils sont *om.* 3 solet] mesme il peut 6 *aura ... solet*] le Serein 7 afflatum ... consequentem] le serein 9 constat] ne (...) que *om.* 10 minūs volatiles] plus fixes 16 *oriatur*] & les autres tels sucs: *Et pourquoy quelques vns s'attachent a certains cors plutost qu'a d'autres om.* 17-18 Non ... solis.] Ce sont aussy des exhalaisons qui composent la manne, & les autres tels sucs, qui descendent de l'air pendant la nuit; car pour les vapeurs, elles ne s'çauroient se changer en autre chose qu'en eau ou en glace. * 17 Non] paragraph separation add. 19 in quibusdam] add. * 23 *si ros manè non decidat*] si les brouillars montent le matin, & la rozée ne tombe point 32 Praesagit] paragraph separation add. 33 in ortu] dés le matin

CAPUT VII.

vicinia nostri aëris versus Orientem esse, quae obstent ne Solis calor, eas
quae supra nos haerent, condenset, vel novos vapores quibus augeantur à
terrâ nostrâ attollat. Haec autem causa cùm matutino tantùm tempore
locum habeat, si ante Meridiem non pluat, quid in vesperam accident minimè
5 poterit docere.

XXII. *Cur omnia pluviae signa incerta sint.*

Plura híc addere de multis aliis pluviae signis non libet, | quum maximam
partem incerta sint. Et si consideremus eundem calorem, qui requiritur ad
10 condensandas nubes, et pluviam inde defundendam, illas etiam dilatare et in
vapores mutare posse, qui vel paulatim in aërem evanescant, vel ventos ibi
generent; (prout nempe nubium partes magis comprimuntur aut disperguntur,
aut calor paulò majorem vel minorem humiditatem adjunctam habet;
aut aër circumfusus magis aut minùs dilatatur, vel condensatur;) facillimè
15 judicabimus omnia illa magis incerta et dubia esse, quàm ut hominum in-
genio praenosci queant; saltem in his regionibus, ubi magna terrarum et
marium inaequalitas, ventos admodum inconstantes producit: in locis enim
ubi certis anni temporibus iidem semper venti recurrent, haud dubiè pluviae
impendentes faciliùs praenoscuntur.

278

CAPUT VII.

AT 312

20 *De tempestatibus, fulmine, et ignibus aliis in aëre accensis.*

I. *Quomodo nubes suo descensu ventos aliquando validissimos efficiant: et cur saepe maximas et repentinis pluvias praecedat talis ventus.*

Caeterum nubes non tantùm ventos generant, cùm in vapores dissolvuntur; sed etiam interdum totae simul tam subito motu ex alto descendunt, ut
25 omnem subjectum aërem magna vi propellentes, ventum ex eo componant, qui validissimus quidem, sed non diuturnus esse potest: ejusque similem facile experiemur, si velo in sublimi aëre ita expanso, ut omnes ejus partes à terra aequidistent, illud totum simul decidere permittamus. Fortes pluviae plerumque hujusmodi ventum antecursorem habent, qui manifestè ex alto
30 deor- | sum agit, et cuius frigus abundè monstrat illum ex nubibus venire,
ubi aër communiter frigidior est quàm circa nos.

279

24 subito] subito 44 50ab 56E **28** aequidistent] aequi distent 44(?)

7 Plura] paragraph separation add. **8** incerta] fort om. **8** requiritur] ordinairement om. **9** etiam] tout au contraire om. **11** magis] vn peu om. **15** praenosci] asseurement om. **15-18** saltem ... praenoscuntur] add. * **20** aliis] tous les autres **22** et repentinis] add. **26** qui validissimus ... potest] tres fort, mais peu durable **27** in sublimi aëre] vn peu haut en l'air **27-28** ita (...) ut omnes ejus partes à terra aequidistent] add. **28** totum simul] tout plat **29** plerumque] presque tousiours

METEORORUM

II. *Cur hirundines solito demissiùs volantes, pluviam praenuntient: et cur aliquando cineres aut festucae, juxta focum in modum turbinis gyrent.*

AT 693 Atque hic ventus efficit ut hirundines solito humiliùs vo- | lantes, pluviae secuturae praebant argumentum: certas enim muscas, pabulum illarum, deprivit, quae ab blandiente aëris serenitate, in altum evolare solent. Idem etiam est qui nonnunquam, cùm nubes adeò parva est, vel tam parum descendit, ut ipse valde debilis vix in aëre libero sentiatur, caminis illapsus, cineres et festucas in angulo foci contorquet, ibique | parvos quasi turbines excitat, satis mirabiles iis qui eorum causam ignorant, et quos plerumque nonnulla pluvia consequitur. 5
AT 313

III. *Quomodo fiant istae majores procellae, quas voce barbarâ Travadas vocant.*

Nube autem descendente, ponderosâ admodum et latè diffusâ, (qualis facilis in vasto mari, quàm alibi colligitur, quum vaporibus aequaliter ibi dispersis, simul ac minima nubes in parte aliqua cogi coepit, statim etiam se per omnia vicina loca extendit,) necessariò tempestas surgit, tantò gravior quantò nubes major et ponderosior, atque hoc pertinacior quò ex altiori loco descendit. Atque ita vehementes illos turbines generari arbitror, quos *Travadas* dicunt, nautis nostris in longinquis navigationibus maximè formidabiles; praesertim paulò ultra Promontorium Bonae Spei, ubi vapores magnâ copiâ ex mari Aethiopico surgentes, quoniam est latissimum et Solis radiis maximè incaescit, facillimè ventum Occidentalem efficere possunt, qui cursum naturalem (ab Oriente scilicet in Occasum) aliorum, quos mare Indicum emittit sistens, illos in nubem cogit; quae nubes quoniam oritur ex inaequalitate, quae est inter haec duo maria vastissima, et | hanc terram quae etiam est valde lata, multò major evadere debet, quàm illae quae in nostris regionibus generantur, ubi tantùm pendent à minoribus istis inaequalitatibus, quae sunt inter nostras planities, lacus, et montes. Et quia ferè nunquam aliae nubes in iis locis cernuntur, statim ac nautae aliquam coire animadvertunt; licet interdum initio tam parva esse videatur, ut illam Batavi cum bovis oculo compararint, atque inde appellarent; et | licet 25
280

AT 314 AT 314

11 *Travadas*] *Travades* 56E **19** *Travadas*] *Travades* 56E

7 caminis] ‘chimneys’

Ocean’

11–12 *istae … vocant*] According to Fournier (1667 (1643), p. 359) the name was given by Portuguese sailors.

23–24 *mare Indicum*] ‘the Indian Ocean’

21 *mari Aethiopico*] ‘the Atlantic

30 animadvertunt;] animadvertunt,

31 *appellarint;*] *appellarint,*

1 *solito demissiùs*] *fort bas* **2** *juxta focum*] *au coin du feu dans les cheminées* **2** *in modum turbinis*] add. **3** *Atque*] *paragraph separation add.* **3** *solito humiliùs*] *fort bas* **6** cùm] *mesme om.* **7** *illapsus*] *s’entonnant* **11–12** *istae … vocant*] *les tempêtes nommées des trauades* **13** *Nube*] *paragraph separation add.* **14** *aequaliter*] *fort om.* **18–19** *vehementes illos turbines (…)* *quos Travadas dicunt*] *ces trauades* **19** *nostris*] add. * **21** *magnâ copiâ*] add. * **22** *ventum Occidentalem*] *vent d’abas* * **23** (ab Oriente scilicet in Occasum)] add. * **26** *quae etiam est valde lata*] add. * **26** *evadere*] *incontinent om.* * **27** *tantùm*] add.

CAPUT VII.

omnis reliquus aér valde serenus, et defaecatus appareat, nihilominus vela contrahunt et contra magnam tempestatem se muniunt, quae statim etiam insequitur. Eo quoque majorem illam esse solere existimo, quò minor initio haec nubes apparuit; cùm enim fieri nequeat satis crassa, ut aërem obscurando sit conspicua, nisi simul etiam fiat satis lata, ita exigua videri non potest, nisi ex eo quòd sit valde remota; et notum est quòd ex altiori loco descendit corpus grave, hoc impetum ejus esse validiorem. Ita haec nubes sublimis, et subitò magna et ponderosa facta, tota delabitur, magna ve-
 5 hementia omnem aërem subiectum agens, et tempestatem hoc ipso ciens.
 10 Notandum etiam vapores huic aëri immixtos, illa agitatione dilatari; multos quoque alios Oceanum emittere, ob fluctus suos ita concussos, qui | vim venti augentes, et tardantes descensum nubis, diutius tempestatem saevire cogunt.

AT 694

IV. *Quomodo ignes Castor et Pollux vocati generentur. Quare gemini isti ignes felicis augurii olim habiti sint, unus vel tres infelices. Et cur hoc tempore interdum quatuor aut quinque simul in eadem nave conspiciantur.*

Praeterea exhalationes his vaporibus immisceri solent, quae cùm tam longè ac illi à nube descendente propelli non possint, ob partes minùs solidas, et figurarum magis irregularium, aëris agitatione ab iis separantur: Eodem modo, quo, ut suprà diximus, rusticæ cremorem lactis tudentes, butyrum à sero secernunt. Atque ita hae exhalationes, hinc et inde in diversos acervos congregatae, et quàm altissimè possunt, juxta nubem fluctuantes, tandem malis aut funibus navium adhaerent; cùm nubes ad finem sui motus accedens, | illas eò usque depresso. Et ibi violenta aëris agitatione accensae ignes illos componunt, qui Sti Helmi dicuntur, et nautas spe serenitatis brevi futurae solantur. Notandum tamen est has tempestates, in fine vehe-
 20 mentissimas esse, et interdum plures nubes unas aliis incumbere posse, infra quarum singulas ejusmodi ignes reperiantur: quod fortè antiquis occasionem dedit, cùm unicum viderent, quem Helenam appellabant, illum mali omnis existimandi, quia nempe tunc gravissimum tempestatis impetum adhuc expectabant: Et tum demum illos serenitatem praenunciare credendi, cùm

281

AT 315

20 suprà] *Met.* II, 8.

37, 37, 101; Seneca, *Nat. Quaest.* I

20 tudentes] ‘churning’

1, 13; Statius, *Theb.* VII 791–793,

23 adhaerent;] adhaerent,

Silv. III 2, 8–12. Descartes probably

25 Sti Helmi] Genitive, ‘St Elmo’s fire’.

took his information from the *Conimbricenses* without checking the ancient sources.

28 antiquis] See Pliny, *Nat. Hist.* II

2 magnam] add. **3** solere] † doit **3** existimo] mesme *om.* **8** magna] fort *om.*
8 ponderosa] fort *om.* **9** tempestatem] le vent d’vne tempeste **11–13** qui vim ...
 cogunt] ce qui augmente ... & retardant ... fait durer ... **12** augentes] beaucoup *om.*
14 ignes Castor et Pollux vocati] ces feux qui s’attachent aux mats des nauires sur la fin des grandes tempêtes **17** Praeterea] paragraph separation add. **18** descendente] add. **20** rusticæ] † on **22** juxta] contre **23–24** nubes ... depresso] lorsqu’elle
 a cheue de descendre **24** violenta aëris agitatione] cette violente agitation **27** esse] souuent *om.* **27** interdum] add. **29** Helenam] l’astre d’Helene

METEORORUM

duos videbant, quos Castorem et Pollucem vocabant; quippe rarò plures notarunt, nisi fortè cum tempestas ultra solitum vehemens erat; quo tempore interdum tres numerabant, quos ideò etiam mali ominis esse arbitrati sunt. Sed audio, nunc à nautis etiam quatuor aut quinque simul solere observari; forsan quia navigia majora, et plures in iis malos habent, aut quia per loca navigant, ubi exhalationum copia major attollitur. Quid enim in latioribus Oceani partibus accidat, solà conjecturâ assequi possum, quum nunquam in iis navigaverim, nec nisi valde dubias et incertas de ipsis relationes habeam.

V. *Quae sit causa tonitru. [fig. 71]*

282
AT 316

AT 695

AT 317

Quod autem ad illas tempestates attinet, quae tonitru, fulgure, turbibus, et fulmine comitatae esse solent, quarumque nonnulla exempla in terra notare potui; non du- | bito quin orientur ex eo quòd cum plures nubes, tabulatorum instar, unae aliis superstratae sunt, interdum contingit, | ut superiores magno impetu in inferiores dilabantur: Ut si duabus nubibus A et B è nive rara et maximè expansa compositis, aér calidior circa superiorem A feratur, quàm circa inferiorem B, manifestè liquet calorem hujus aëris illam paulatim condensare et ponderosorem reddere posse: Adeò ut eae ex ejus partibus quae altissimae sunt, primae descendentes, alias quae 5
ipsis in via occurrunt, deturbent et secum rapiant; atque ita omnes simul 10
magno fragore et sonitu, in nubem inferiorem ruant. Eodem modo, quo in 15
Alpibus olim circa mensem Majum me vidisse memini, vi Solis cale- | factâ
nive et ponderosiori redditâ, minimum aëris motum, subitò magnas illius 20
moles devolvisse, quae in vallibus resonantes, satis bene tonitru sonitum
imitabantur.

VI. *Cur rarius audiatur hyeme quàm aestate. Et cur aura calida et gravis, vento Boreali succedens, illud praenuntiet.*

Atque hinc liquet quare hyeme rariùs híc apud nos tonet, quàm aestate; tum enim non tam facilè calor sufficiens nubibus dissolvendis ad superiores usque pertingit. Liquet etiam quare tempore vehementis aestus, quando vento Septentrionali, qui diu non duraverit, calor humens et veluti suffocans denuò succedit, tonitru postea sequi solet. Hoc enim testatur ventum illum Septentrionalem, ad terram accedendo, calorem inde in | illam regionem aëris egisse, in qua nubes sublimiores formantur; ipsumque etiam

13 tabulatorum] tabularum *conj.* AT **13–14** contingit, ut superiores (...) dilabantur] contingit, superiores (...) dilabi 50b 56E **32** accedendo] acc edendo 44

9 tonitru] See Introduction, p. 34.
12 potui;] potui,

19 rapiant;] rapiant,

4 audio, nunc à nautis (...) solere observari] iay ouy dire a nos mariniers qu'ils en voyent quelquefois **6** exhalationum copia major attollitur] les exhalaisons sont plus frequentes **6–7** latioribus Oceani partibus] les grandes mers **8** dubias et incertas] imparfaites **13** tabulatorum instar] *add.* **15** rara] fort *om.* **18** alias] quantité d'autres **18–19** quae ipsis in via occurrunt] *add.* **23** devolvisse] qu'on nommoit ce me semble des aualanches, & *om.* **25** calida] moite & *om.* **27** Atque] *paragraph separation add.*

CAPUT VII.

283
 ventum, posteà è vicinia terrae fuisse expulsum, ad | illam regionem aëris in
 qua sunt nubes inferiores; nempe à vaporibus tepidis qui è terra calente egre-
 dientes, aërem infimum dilatarunt. Unde fit ut non modò superiores nubes
 5 condensari debeant et delabi; sed etiam inferiores adeò raras atque extensas
 remanere, aërisque subjecti dilatatione ita sursum protrudi, ut alias in se
 cadentes excipiant, ibique sistant, et saepe etiam ne quid omnino ex iis ad
 terram usque descendat, impedian.

VII. *Cur ejus fragor tantus sit; et unde oriantur omnes ejus differentiae.*
 Notandumque est illum strepitum, qui supra nos ita excitatur, melius
 10 exaudiri debere, ob aëris circumquaque positi resonantiam, majoremque
 esse pro copia nivis decidentis, quàm cùm ingentes nivium moles è montibus
 in valles delabuntur. Notandum etiam, ex hoc solo quòd partes nubium
 superiorum, vel omnes simul decidunt, vel una post aliam, vel tardiùs vel
 15 celeriùs, vel quòd inferiores majores aut minores, crassiores aut tenuiores
 sunt, et magis aut minùs obnuntiuntur, facillimè omnes diversos tonitruum
 sonos effici posse.

VIII. *Quaenam etiam differentia sit inter fulgetras, turbinem et fulmen;*
et unde fulgetra procedant. Curque interdum fulguret cùm non tonat, vel
contrà. Quomodo fiant turbines. [fig. 72]

Differentiae autem quae sunt inter fulgura, turbines, et fulmina non pen-
 dent nisi à diversa natura exhalationum, quae in spatio quod duas nubes
 interjacet reperiuntur, et à modo quo harum nubium superior, in inferiorem
 cadit. Si enim magnus aestus et siccitas praecesserit, atque ita hoc spatium
 20 exhalationes copiosas, maximè subtiles et ad concipiendam flammam aptas
 contineat, superior nubes ferè tam exigua esse nequit, nec tam lentè descen-
 dere, quin impulso aëre inter se et inferiorem medio, fulgur aliquod elidat, id
 est flammarum levem | eodem momento evanescentem. Atque ita tum huju-
 smodi fulgura cernere possumus, nullo omnino tonitus murmure exaudito,

AT 318
8 *oriantur*] *oriuntur* 50a **17** *fulgetras*] *fulgetra* 50ab 56E **18** *fulgetrae*] *fulgetra* 50b
 56E *fulgetrà* 50a **27** *evanescentem*] *conj.* AT *enascentem* 44 50ab 56E *qui se dissipe*
 37

13–15 decadent (...) sunt (...) ob-
 nituntur] One would have expected
 three subjunctives.
17 *fulgetras* (...) *fulmen*] ‘Fulgura’
 and ‘fulgur’ (used in the body of the
 text) translate ‘éclair’, whereas ‘ful-
 men’ stands for ‘foudre’. In classical
 Latin, *fulgetrum* (the neutral form is

used more often) is a flash of lightning
 without the connotation of striking,
 while *fulgur* can also be said of light-
 ning that strikes, and *fulmen* is prac-
 tically always used that way. This co-
 incides with the general meanings of
éclair and *foudre*.

2 sunt] se forment **2** *tepidis*] chaudes **2–3** qui è terra calente egredientes] qu'il
 [scil. l'air inférieur] contient **5** aërisque] même *om.* **5** *subjecti*] inférieur **5** sursum
 protrudi] comme *om.* **5–6** alias ... sistant, et] † leur doivent résister en telle sorte,
 que **9** Notandumque] *paragraph separation add.* **10** circumquaque positi] *add.* **11–**
12 quàm ... delabuntur] que n'est celuy des aavalanches **14** [celeriùs.] vel] & **18–**
19 cùm non tonat, vel contrà] sans qu'il tonne, ny qu'on voye de nues en l'air; Et
 pourquoi il tonne quelquefois sans qu'il esclaire **20** Differentiae] *paragraph separation*
add. **21** diversa] *add.*

METEORORUM

284 interdum | etiam nubibus non ita densis, ut conspici possint. Contrà verò si
 AT 696 nullae in aëre exhalationes inflammationi idoneae | adsint, boatum quendam
 tonitrus audire possumus, nullâ coruscatione apparente. Et cùm superior
 nubes, non nisi per partes se mutuò consequentes delabitur, vix quidquam
 aliud quàm fulgura et tonitrua producit. Sed cùm tota simul satis velociter
 decidit, potest etiam turbines et fulmina generare. Ejus enim extremitates,
 ut C et D, paulò celeriùs quàm ejusdem medium descendunt: quia cùm aér
 illis subjectus minùs itineris conficiendum habeat, ut inde egrediatur, quàm
 ille qui medio subjicitur, faciliùs iis locum cedit; et his ita nubem inferiorem
 citiùs contingentibus, multum aëris versus medium includunt, ut hîc vide-
 tur in E; statimque postea hic aér magna vi pressus, et expulsus ab eodem
 nubis superioris medio, quod pergit descendere, viam necessariò sibi facit,
 vel perrumpendo nubem inferiorem, ut videmus ad F, vel aliquam ex ejus
 AT 319 extremitatibus divellendo, ut ad G. Atque ita apertâ hac nube, | magno
 impetu in terram ruit, unde statim rursus ascendit, se celerrimè circum-
 gendo; quoniam alius aér, aut alia corpora ipsi occurrentia impediunt, ne
 285 secundùm | lineam rectam moveri perget, aequè velociter ac agitatio ejus
 requirit; quò fit ut turbinem componat. Et quidem hic turbo sine fulmine
 et fulgere esse potest, si nullae sint prorsus in isto aëre exhalationes, ad
 concipiendam flammatum idoneae.

5

10

15

20

IX. *Quomodo fiat fulmen: quod interdum vestes comburat, corpore illaeso;*
vel contrà gladium liquefaciat, vaginâ intactâ, etc. [fig. 72]

Sed contrà si satis multae sint, omnes in unum cumulum coëntes, et
 magno impetu simul cum ipso in terram ruentes, incenduntur et fulmen
 componunt. Potestque hoc fulmen interdum hominum corpora non lae-
 dendo, ipsorum vestimenta comburere, pilosque ad cutem depascere: cùm
 nempe exhalationes quibus constat, quaeque sulphur solent redolere, non
 aliam quàm oleorum naturam participant; adeò ut levem tantùm flammatum
 nutrient; quae non nisi corporibus combustioni magis idoneis adhaeret. Ut
 è contrà, interdum ossa carnibus integris confringere, vel vaginâ illaesâ, gla-
 dium liquefacere potest, si hae exhalationes maximè subtiles et penetrantes,
 solam salis volatilis, aut aquae fortis naturam habeant: tum enim sine injuriâ
 cedentia corpora perlapsum, quidquid resistit comminuit ac diffringit.
 Ut et aqua fortis, durissima metallorum corpora resolvens, vix quicquam
 agit in ceram.

25

30

35

24 ipso] Refers to ‘aëre’.

32 aquae fortis] ‘nitric acid’

8–9 quàm ille qui medio subjicitur] add. 10 citiùs] que ne fait le milieu *om.* 10 versus
 medium] entre deux 11 statimque postea] puis 15 celerrimè] add. * 16 quoniam
 ... impediunt] à cause qu'il trouve de la resistance de tous costés, qui l'empesche *
 23 Sed] paragraph separation add. 24 ruent] estant chassées 24 incenduntur et]
 add. 27–28 non aliam ... participant] ne sont que grasses & huileuses 28 tantùm]
 add. 29 nutrient] composent 30 interdum] add. 32–33 sine injuriâ cedentia corpora
 perlapsum] ne faisant aucun effort contre les cors qui leur cedent [*scil.* à ces exhalaisons]
 33 resistit] † beaucoup *om.* 33 comminuit ac diffringit] elles brisent & dissolvent
 34 vix quicquam] ne (...) point

CAPUT VII.

X. *Quomodo etiam lapis in fulmine generetur: et cur saepius cadat in montes vel turres quām in loca humiliora.*

Postremò fulmen interdum in lapidem durissimum, omnia obvia rumpentem et disjicientem converti potest, si penetrantibus his exhalationibus, multae aliae pingues, et sulphureae immisceantur; praesertim si crassiores etiam adsint, similes ei terrae, quae in fundis | vasorum, in quibus collecta est aqua pluvia, subsidit. Quemadmodum experientiā discimus, si hujus terrae, nitri, et sulphuris certas partes simul misceamus, misturamque istam incendamus, illam | | momento temporis in lapidem quandam concrescere. Jam verò si nubes à latere dehiscat, ut in G, fulmen obliquo itinere libratum, facilis turrium fastigia, vel montium vertices tangit, quām loca humiliata, ut videmus ad H. Nec deest etiam ratio propter quam, cùm nubes infra perrumpitur, saepius loca edita et eminentia quām humiliora fulmine feriantur. Si enim, exempli gratiā, nubes B, non magis hīc quām alibi, aliunde disposita sit ad dehiscendum, certum est illam apertum iri in F, ob resistentiam subjectae turris.

X bis. *Cur saepe singulos tonitrus fragores repentina pluvia consequatur; et cùm multūm pluit non ampliūs tonet.*

Nec magis deest ratio, quare singulas vices, quibus tonitru auditur, nonnihil pluviae subitò decidentis consequi soleat; et quare cùm haec pluvia satis copiosè effunditur, postea non multum tonet. Nam si illa vis quā superior nubes in inferiorem decidendo, illam concutit, satis valida sit ad eandem omnino dejiciendam, manifestum est fulmina cessare debere. Et quamvis saepe sit minor, nihilominus tamen ex ea ferè semper aliquos nivis floccos excutit, qui decidentes aëris inferioris calore in pluviam solvuntur.

XI. *Cur sonitu | campanarum aut bombardarum, vis tempestatis minuatur.*

Denique non sine ratione vulgò creditur, vehementes | sonitus, qualis campanarum, aut bombardarum, fulminis vim infringere, nam concutiendo nivem, ex quā nubes inferior constat, illam ad descensum invitat et discutit. Ut ii satis sciunt qui in vallibus ubi moles nivium è montibus cadentium timentur, iter facere sunt assueti. Nam ibi ne quidem | loqui aut tussire audent, ne sonus vocis nives commoveat.

8 incendamus] incendamus 44 **17** X bis] X 44 50ab XI 56E **26** XI] XII 56E
27 qualis] quales 50b 56E AT

1 *cadat*] Supply ‘*fulmen*’.

4 exhalationibus,] exhalationibus ^
29–30 invitat et discutit] The verbs
 should be plural; the mistake was

caused by the singular in the source
 text (‘vehementes sonitus’ translates ‘le
 grand bruit’).

1 *Quomodo ... generetur:] Comment la matière de la foudre se peut conuertir en vne pierre. 2 montes vel turres]* les pointes des om. **3** Postremò] paragraph separation add. **4** penetrantibus] fort om. **19** Nec] paragraph separation add. **23** fulmina] le tonnerre **23–24** quamvis saepe] si **24** ferè semper] souvent **25** decidentes... solvuntur] se fondant en l'air font de la pluie **26** tempestatis] du tonnerre **27** Denique] paragraph separation add. **29–30** ad descensum invitat et discutit] ayde a dissiper & faire tomber **30** moles nivium è montibus cadentium] les aualanches

AT 320

286, AT 697

287

287

AT 321

METEORORUM

XII. *Quomodo generentur illi ignes qui stellae cadentes dicuntur.*

Sed ut suprà notavimus, aliquando sine tonitru fulgurare posse, ita in regionibus aëris, ubi multae exhalationes detinentur et pauci vapores, nubes ita leves et parum densae formari queunt, ut aliâ in aliam ex loco satis edito ruente, nullus fulminis sonus audiatur, neque tempestas in aëre excitetur, licet plurimas exhalationes convolutas jungant; unde non tantùm illae minores flammae oriuntur, quae stellae coelo cadentes vel trajicientes dici solent, sed interdum etiam globi ignei satis crassi, qui ad terram usque delabentes, pro quadam specie fulminis alio minùs vehementis sumi possunt.